青森市埋蔵文化財調査報告書 第101集
平成 20年度
人 矢 沢 野 田 追 跡
発掘調査報告書Ⅱ
青森市教―育委員会
青森市埋蔵文化財調査報告書 第101集
平成 20年度
人 矢 沢 野 田 澄 跡

施され、土器編年研究を目的に貴重な資料が発見されている (青森山田高校考古学研究会 1987)。 当教育委
員会の調査では、縄文時代後期前葉の十腰内 I式土器が主体であったのに対し、青森山田高校の調査では、
十腰内Ⅱ式との中間型式の上器が出土し、「四ツ石式土器」と仮称されている。
桜峯 (2)遺跡は、平成 6年度、国道103号横内バイパス改良工事に伴う発掘調査が実施され、縄文時代中
期の堅穴住居跡 1軒・土坑35基・配石遺構 2基・埋設土器遺構 1基が検出されている。土坑のうち12基は
フラスコ状土坑であり、さらにそのうち 2基は底面から赤色顔料が検出され、墓坑に転用した可能性が指摘
されている (青森市教育委員会1995b)。
横内 (1)遺跡は、平成6年度、市道合子沢 6号線道路改良事業に伴う発掘調査が行われ、縄文時代前期中
葉～後葉の竪穴住居跡3軒を検出した。続けて調査された横内 (2)遺跡では、平安時代 (10世紀前半)の堅
穴住居跡 1軒、縄文時代 (中期前半主林)の土坑26基、時期不明の溝状遺構 2条が検出されている (青森市教
育委員会 1995a)。
合子沢松森 (2)遺跡は、平成 16・ 17年度 (2004。 2005)に亘って、新幹線建設に先立つ発掘調査が行わ
れ、平安時代の竪穴住居跡や土師器・須恵器のほか、 C字状に三度拡張された円形周溝遺構、土師器合口甕
棺遺構などが検出されている (青森市教育委員会2007)。 特に、宮城県北部・岩手県南部を中心に東日本一
円から検出例の報告される土師器合日甕棺遺構は、本県では数例が確認されるに過ぎない僅少な遺構として
知られ、その性格については、埋葬施設あるいは祭祀施設など諸説が提起されている。
-6-
第Ⅱ章 遺跡の概要
第 4図 周辺の遺跡
第 1表 周辺の遺跡
番 号 遺 跡 番 縄 遺 跡 名 所 在 地 種  別 時  代 文 献
01292 大 矢 沢 野 田 遺 跡 大 字 大 矢 沢 字 野 田 、字 里 見 集 落 跡 縄 文 、平 安
青 森 県 教 育 委 員 会 1999、 青 森 市 教 育 委
Fミ 笠煮2000・ 2001b・ 2002
01283 野 尻 野 田 遺 跡 大 字 野 尻 字 野 田 散 布 地 平 安
3 01173 野 尻 館 遺 跡 大 字 野 尻 字 野 田 城 館 跡 中 世
01236 夫 矢 沢 里 見 遺 跡 大 字 大 矢 沢 字 里 見 散 布 地 縄 文
01215 四 ツ 石 (3)遺跡 大 字 四 ツ 石 字 里 見 散 布 地 縄 文
01174 陵 内 城 跡 大 字 横 内 字 亀 井 城 館 跡 中 世 青 森 市 教 育 委 員 会 1987
7 01050 阿 部 野 (1)違跡 大 字 幸 畑 宇 阿 部 野 集 落 跡 縄 文 、奈 良 、平 安
日本 考 吉 学 協 会 1976、 藤 田 1975、 葛 西
1978、 青 森 市 教 育 委 員 会 2003・ 2009
01219 I可部 野 (2)遺跡 大 字 幸 fkEI字阿 部 野 散 布 地 平 安
01220 阿 部 野 (3)遺跡 大 字 幸 畑 字 阿 部 野 散 布 地 平 安
大 字 駒 込 字 赤同ノ沢 城 館 跡 中 世 、平 安 青 森 市 教 育 委 員 会 2003
01028 四 ツ 石 (1)遺跡 大 字 四 ツ 石 字 里 見 集 落 跡 縄 文 (中・後 )、 平 安
青 森 市 教 育 委 員 会 1965、 三 宅 1972、 青
森 山 田 高 校 考 古 学 研 究 会 1987
01194 四 ツ 石 (2)遺跡 大 字 四 ツ 石 字 里 見 散 布 地 縄 文 (中・後 ) 成 田 1982
01293 横 内 (3)遺跡 大 字 横 内 字 亀 井 散 布 地 平 安
01208 桜 ≡ (2)遺跡 大 字 横 内 字 桜 ≡ 集 落 跡 縄 文 (前～ 後 ) 青森市教育委員会 1995b
01284 横 内 猿 沢 遺 跡 大 字 横 内 字 猿 沢 散 布 地 平 安
01164 瞳 肉 (1)遺跡 大 字 合 子 沢 字 山 崎 集 落 跡 紹 文 (前 ) 青 森 市 教 育 委 員 会 1995a
7 01206 横 内 (2)遺跡 大 字 合 子 沢 字 山 崎 散 布 地 縄 文 青 森 市 教 育 委 員 会 1995a
01261 含 子 沢 松 森 (1)置跡 大学合子沢字松森 散 布 地 縄 文
01262 合 子 沢 松 森 (2)遺跡 大 字 合 子 沢 字 松 森 集 落 跡 縄 文 (早・前・後 )、 平 安 青 員采■i董文幸事ヨきξ圭奎
=2005・